
www.stop-discrimination.info

Eksempler på diskrimination Et initiativ fra EU-kommissionen

De nye love forbyder både direkte og indirekte diskrimina-
tion og chikane. Det kan for eksempel være sager som disse:

Direkte diskrimination
> En værkfører afviser at ansætte en ansøger af iransk oprin-

delse, da han er sikker på, at det vil skabe problemer med 
de øvrige medarbejdere i fabrikshallen. Han mener, at de 
danske kollegaer mangler den nødvendige tolerance.

> Ledelsen på en mellemstor virksomhed giver skriftligt 
afslag til en lesbisk kvinde, som var stillet i udsigt at blive 
forfremmet til mellemleder. Begrundelsen var, at medar-
bejderne på gulvet formentlig ville have svært ved at tole-
rere hendes seksuelle orientering.

> En bagermester undlader at ansætte en ekspedient af 
tyrkisk oprindelse. Han mener ikke, at kunderne kan accep-
tere at blive ekspederet af en anderledes udseende person.

Indirekte diskrimination
>  En arbejdsgiver afviser en ansøger til et kontorjob, fordi 

han ikke opfylder kravet om brug af tekstbehandlingssy-
stemet. Ansøgeren er delvist lam i begge arme og kan ikke 
bruge et almindeligt tastatur. Personen ville kunne udføre 
sine arbejdsopgaver, hvis han fi k installeret en særlig 
computer og et bestemt skrivebord, og det off entlige ville 
dække de fl este udgifter.

> En 50-årig mand søger forfremmelse til stilling som sælger. 
Sælgeren skal rejse en del, og han bliver forbigået, fordi 
han ikke opfylder visse krav til fysisk formåen, som ikke er 
relevante for stillingen.

Chikane
> En leder i en afdeling bruger konstant udtrykket «vores 
 neger» om en medarbejder af afrikansk oprindelse.

Kontakt
Hvis man ønsker at vide mere om diskrimination eller få gode 
råd, kan man kontakte en af følgende organisationer:

> Klagekomitéen for Etnisk Ligebehandling, tlf. 32 69 89 45,
  klagekomite@humanrighs.dk, www.klagekomite.dk, 
 om diskrimination pga. race eller etnisk oprindelse.
> Dokumentations- og Rådgivningscentret om Race-
 diskrimination, tlf. 35 36 38 50, www.drcenter.dk, 
 om diskrimination pga. race eller etnisk oprindelse.
> ENAR-Danmark, tlf. 40 15 47 71, 
 om diskrimination pga. race eller etnisk oprindelse.
> Ligestillingsnævnet, tlf. 33 92 33 11, 
 www.ligenaevn.dk, om diskrimination pga. køn.
> De Samvirkende Invalideorganisationer, 
 tlf. 36 75 17 77, www.handicap.dk, og Center for 
 Ligebehandling af Handicappede, tlf. 33 11 10 82, 
 www.clh.dk, om diskrimination pga. handicap.
> Landsforeningen for bøsser og lesbiske, tlf. 33 13 19 48,
 www.lbl.dk, om diskrimination pga. seksuel orientering.
> Islamisk-kristent Studiecenter, tlf. 35 36 46 50,
 iks@ikstudiecenter.dk, ved spørgsmål om religion.
> Ældre Sagen, tlf. 33 96 86 86, www.aeldresagen.dk,
 ved spørgsmål om diskrimination af ældre.

Den danske arbejdsgruppe
En lang række ministerier og organisationer støtter op om 
EU’s informationskampagne mod diskrimination og deltager 
i den danske arbejdsgruppe for kampagnen:

Integrationsministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Dansk 
Arbejdsgiverforening, Dansk Industri, Personalestyrelsen, LO, 
Rådet for Etniske Minoriteter, ENAR Danmark, De Samvirken-
de Invalideorganisationer (DSI), Ældre Sagen,, Landsforenin-
gen for Bøsser og Lesbiske (LBL), Dansk Ungdoms Fællesråd 
(DUF), Institut for Menneskerettigheder, Dokumentations- 
og Rådgivningscentret (DRC).

 Det er vores forskelle, 
       der gør hele forskellen  
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Hvad er diskrimination?

Folketinget vedtog i 2003 og 2004 to nye love, som skal 
fremme ligebehandling og beskytte mod forskelsbehandling 
i Danmark. 

Lov om etnisk ligebehandling
Loven skal beskytte mod forskelsbehandling og fremme 
ligebehandling af alle uanset race eller etnisk oprindelse. Den 
indeholder et forbud mod direkte og indirekte forskelsbe-
handling på grund af race eller etnisk oprindelse. Loven for-
byder også chikane og instruktion om forskelsbehandling.

Lovens forbud mod forskelsbehandling gælder for al off ent-
lig og privat virksomhed, f.eks.  sundhedspleje, sociale goder, 
uddannelse, adgang til bolig og vare- og tjenesteydelser. 

Lov om forbud mod forskelsbehandling
på arbejdsmarkedet m.v.
Loven skal beskytte mod forskelsbehandling på arbejdsmar-
kedet på grund af en persons race, hudfarve eller etniske 
oprindelse, religion eller tro, seksuel orientering, national 
eller social oprindelse, politisk anskuelse, alder og handicap. 

Med loven forbydes direkte og indirekte forskelsbehandling. 
Loven forbyder også chikane og instruktioner om forskels-
behandling. Forbuddet mod forskelsbehandling gælder i 
ansættelsessituationen, under ansættelsen og i forbindelse 
med afskedigelse, samt ved uddannelse mv. 

Godtgørelse
Begge love indeholder regler om godtgørelse til personer, 
der har været udsat for forskelsbehandling. 

Man kan klage til Klagekomitéen for Etnisk Ligebehand-
ling, hvis man er blevet udsat for forskelsbehandling på 
grund af sin race eller etniske oprindelse.

Klagekomitéen har til huse hos Institut for Menneskeret-
tigheder og er oprettet af Folketinget som en del af Lov 
om Etnisk Ligebehandling.

Klagekomitéen undersøger sager og vurderer, om der er 
tale om forskelsbehandling. Hvis en sag ender ved dom-
stolene, kan Klagekomitéen indstille, at den person, der 
er blevet forskelsbehandlet, får fri proces, så han eller hun 
ikke skal betale omkostningerne ved en retssag.

Enhver borger kan klage til Klagekomitéen, og det er gra-
tis at klage. Klagekomitéen kan dog ikke behandle en sag, 
hvis den kan behandles i henhold til en kollektiv overens-
komst, og man kan få hjælp fra sin fagforening.

Andre diskriminationsområder
Ligestillingsnævnet behandler klager om diskrimination på 
grund af køn. På de øvrige diskriminationsområder fi ndes 
der ikke noget særskilt klageorgan. Her kan man lægge 
sag an ved domstolene.

To nye love mod 
forskelsbehandling

Klagekomité 
behandler klager

Alle mennesker er forskellige. Heldigvis, kunne man sige, 
for forskellene er også en styrke og en kilde til kreativitet. 
Hvis vi diskriminerer folk, der ikke er som os selv, mister vi 
denne styrke. 

Samtidig kan det betyde, at nogle mennesker udelukkes fra 
jobs og andre muligheder.

Diskrimination er ulovlig forskelsbehandling, og EU har 
vedtaget regler, der skal sikre, at alle bliver behandlet lige. 
Uanset deres race eller etniske oprindelse, religion eller tro, 
handicap, alder og seksuelle orientering.

I forlængelse af de nye regler gennemfører EU en stor oplys-
ningskampagne i alle EU-landene for at fremhæve fordelene 
ved mangfoldighed på arbejdspladserne og andre steder.

Læs mere om kampagnen og dens aktiviteter på

www.stop-discrimination.info

Mangfoldighed i arbejdslivet
Institut for Menneskerettigheder udvikler MIA Værktøjs-
kassen – for Mangfoldighed i Arbejdslivet. Læs mere om 
projekt Mangfoldighed i Arbejdslivet på www.miapris.dk.
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